
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 92 DEL 14/09/2022 
 
 

OGGETTO 
 

DISMISSIONE, ALIENAZIONE E SMANTELLAMENTO CABINE 
MONITORAGGIO ACQUE SOTTERRANEE E RIPRISTINO SITI - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMER SERVICE SRL DI TARCENTO (UD) – CIG: 
Z41379043D  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Anna Lutman 

 
nominato con Decreto del Presidente della regione n. 0100/Pres. del 04 agosto 2022 

 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Giovanni Rodà 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO F.F. 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 82 del 08 agosto 2022, avente ad oggetto “Funzioni di 
Direttore tecnico-scientifico”; 

 
PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n.615 del 29/08/2022 il Responsabile 
dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT, in collaborazione con il Responsabile della 
SOS Qualità delle acque interne, ha dato avvio all’iter procedurale per lo smantellamento e la 
rimozione di alcune cabine di monitoraggio delle acque sotterranee, trasferite per competenza 
dalla Provincia di Udine all’Agenzia nell’anno 2001 e non più in esercizio in quanto obsolete e fuori 
uso, per la messa in sicurezza dei siti e il ripristino delle aree già occupate dall’attrezzatura; 
 
CONSIDERATO che le predette centraline risultano regolarmente acquisite al patrimonio 
dell’Agenzia e inventariate ai nn.5907-5908-5909-5912-5914-5917-5921-5927; 
 
DATO ATTO che dalle verifiche effettuate dal competente Servizio non risulta alcun valore 
contabile attribuibile ai beni di cui sopra, per cui si ritiene di poter procedere alla dismissione degli 
stessi e conseguentemente all’eliminazione dal Patrimonio e alla cancellazione dall’Inventario; 
  
RICHIAMATO il Decreto del D.G. n. 39 del 29/03/2016 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per la gestione del patrimonio dell'Agenzia; 
 
PRESO ATTO altresì che per l’affidamento dell’intervento richiesto dal Responsabile dell’IPAS 
Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT e per la determinazione dei relativi costi, è stato 
richiesto preventivo alla ditta Emer Service Srl di Tricesimo (UD), la quale ha regolarmente 
riscontrato le necessità manifestate dall’Agenzia con preventivo n.26/2022 prot. 24740 dd. 
8/8/2022; 
 
PRESO ATTO del preventivo inviato dalla Emer Service Srl, che prevede lo smantellamento delle 
centraline, la pulizia dalla vegetazione, la rimozione e il trasporto dei box, lo smaltimento delle 
attrezzature non più utilizzabili, la demolizione delle parti di recinzioni ancora esistenti nonché dei 
manufatti in c.a. non più utili cordonate e cordoli, compreso il ripristino dei pozzetti di ispezione e 
la messa in sicurezza dei pozzi di prelievo delle acque mediante l’istallazione di chiusini in ghisa 
carrabile e lo spianamento del terreno presso i siti di: 

- Castions Morsano 



 

- Castions Svevo 
- Gonars scuole 
- Talmassons scuole 
- Potocco 
- Fauglis Felettis 
- Casanuova 
- Firmano 

 
 per un corrispettivo stimato totale pari a € 23.400,00.= oltre IVA 22%; 
 
RICHIAMATA la legge di conversione n.108/2021 che modifica ed integra il D.L. n.77/2021 che 
all’art.51 – comma 2 – lett. a) prevede la possibilità di “... affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile del Procedimento nella persona del 
Responsabile dell’IPAS Ufficio tecnico, Sistema informativo e ICT; 
 
RITENUTO pertanto doveroso procedere con i lavori di messa in sicurezza e ripristino attraverso 
l’affidamento alla ditta Emer Service Srl con sede in Viale Marinelli, 38/3 – Tarcento (UD) - C.F. e 
P.IVA 02741880302 per l’importo complessivo di € 23.400,00.= oltre IVA 22%; 
 
PRESO ATTO che il D.U.R.C. del sopraindicato operatore economico risulta regolare 

 
DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di procedere alla dismissione e alienazione, e conseguentemente all’eliminazione dal 

Patrimonio e alla cancellazione dall’Inventario degli introiti inventariati ai nn.5907-5908-
5909-5912-5914-5917-5921-5927; 

2. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere ad apportare le conseguenti modifiche 
nel Registro dei Cespiti Ammortizzabili e ad effettuare le rettifiche nei conti dello Stato 
Patrimoniale; 

3. di dare atto che le operazioni di cui ai precedenti punti 1 e 2 non originano variazioni a 
carico del Conto Economico dell’Agenzia; 

4. di affidare l’intervento relativo allo smantellamento delle centraline di rilevazione acque ed 
al ripristino dei relativi siti, così come descritto in narrativa, alla ditta Emer Service Srl con 
sede in Viale Marinelli, 38/3 – Tarcento (UD)– C.F. e P.IVA 02741880302 - CIG Z8B33108AA 
- per una spesa complessiva pari a € 23.400,00.= oltre IVA 22%; 

5. di dare atto che la relativa spesa verrà imputata al conto n.310.200.40.2 “Altre 
manutenzioni edili” del bilancio relativo al corrente esercizio. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Anna Lutman) 

 



 Atto n. 92 del 14/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUTMAN ANNA
CODICE FISCALE: LTMNNA66S70G888L
DATA FIRMA: 14/09/2022 12:18:52
IMPRONTA: 80A2E6E4ECFF58D65538AF82E9D93D1182A645337B838201B78BCCDFB6439715
          82A645337B838201B78BCCDFB6439715F2FA5855ABC67377EE11EFE8131289A6
          F2FA5855ABC67377EE11EFE8131289A6659F50772E97A8D02A8C83A405755206
          659F50772E97A8D02A8C83A4057552062DFC5678B63F036A6F343BCD16EE240F


